
 

 

Decreto Municipal nº 046 de 01 de outubro de 2024 

 

 Abre Crédito Adicional Suplementar 

ao Orçamento de 2024 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 

Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso I, da Lei Orçamentária 

Anual para 2024 (Lei Municipal nº 1.843/2023), transcrito abaixo: 

 
Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 

durante o exercício de 2024, a: 

I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante 

decreto, até o limite correspondente a 40% (quarenta por 

cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos 

termos dos artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 

de março de 1964, para atender insuficiência de 

dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos 

adicionais; 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado 

pela Lei Municipal nº 1.843 de 2023, com fundamento no art. 8º, Inciso I, crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 1.040.583,79 (um milhão, quarenta mil, 

quinhentos e oitenta e três reais e setenta e nove centavos) destinado ao 

reforço das dotações discriminadas no anexo I, que integra este Decreto.  

 

Art. 2º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 

presente Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação 

de recursos. 

 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho, em 01 de outubro de 2024 

 

 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 
Prefeito do Município de Bom Conselho – PE 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 11

Decreto 046/2024 de 01/10/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.103 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Despesa 1350 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.400,00609104

2.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1351 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17,18609472

17,18Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.417,18 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.417,18 0,00
Órgão orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSÓRCIO
Despesa 2071 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 4.000,00609693

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 1.931 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA (CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO) CODEAM

Despesa 1757 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609691

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.932 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - RATEIO

Despesa 1758 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 19.000,00609692

0,00Total da despesa: 19.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 33.000,00

Unidade orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO

Ação: 1.1004 - MODERNIZAÇÃO ESTRUT. FÍSICA (CONSTRUÇÃO, REFORMA) NÚCLEO INTERM. SAÚDE - NIS
Despesa 1834 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00609694

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1093 - PROGRAMA DE AÇÕES E CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER

Ação: 2.2006 - MANUT. ATIV. DO LABORATÓRIO DO AGRESTE MERIDIONAL - LABAM
Despesa 1868 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 7.000,00609695

0,00Total da despesa: 7.000,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1220 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - NIE

Ação: 1.1073 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O NÚCLEO INTERM. EDUCAÇÃO - NIE
Despesa 1887 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 12.000,00609696

0,00Total da despesa: 12.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2501 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2009 - MANUT. ATIV. NÚCLEO INTERM. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 11

Despesa 1810 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609698

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1801 - PROGRAMA CONSORCIAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Ação: 2.2052 - RECUPERAÇÃO DE ÁREA VERDE EM CENTRO URBANO
Despesa 1789 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 1.880.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609697

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 44.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 77.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1439 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,00609454

24.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1442 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.400,00609094

9.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00609434

35.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.933 - MANUTENÇÃO DO CODEAM
Despesa 1463 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 11.000,00609661

0,00Total da despesa: 11.000,00
Total da unidade orçamentária: 68.400,00 11.000,00

Total do órgão orçamentário: 68.400,00 11.000,00
Órgão orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 1482 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00609097

1.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 1501 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.400,07609546

1.400,07Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.400,07 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 1497 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 11

01/10/2024 Redução da Despesa 17.000,00609663
0,00Total da despesa: 17.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 17.000,00
Unidade orçamentária: 7003 - DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 415 - GESTÃO DAS DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO

Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS IMOBILIÁRIA E DE FISCALIZAÇÃO
Despesa 1957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 2.000,00609664

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.400,07 19.000,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 1504 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 4.000,00609665

0,00Total da despesa: 4.000,00
Despesa 1506 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 2.000,00609666

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 6.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 6.000,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
Despesa 1686 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00609699

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURIS

Ação: 2.922 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESCOLINHA DE PRÁTICA DE ESPORTES
Despesa 1719 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00609652

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1721 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00609653

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 7.000,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.145 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1538 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1002 - MSC - 1.755.0000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta - 1.755.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 20.000,00609667

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 11

Despesa 1543 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 2.000,00609668

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1546 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00609671

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1556 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00609450
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125.000,00609520

126.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1564 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,00609095

42.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1568 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 72.000,00609517

72.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 240.000,00 23.000,00

Unidade orçamentária: 12002 - DIRETORIAS DE DESFESA CIVIL, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.160 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS
Despesa 1584 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5001 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609672

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1585 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.000,00609131

11.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E/OU LIXO HOSPITALAR
Despesa 1610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 150.000,00609674

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 11.000,00 160.000,00

Unidade orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO
Despesa 1629 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 8.000,00609675

0,00Total da despesa: 8.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.169 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS
Despesa 1663 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00609677

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 13.000,00

Unidade orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.934 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE PONTES, BUEIROS, PASSAGENS MOLHADAS E ABRIGOS DE PASSAGE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 11

Despesa 2075 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609679

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 2076 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 2.600,00609678

0,00Total da despesa: 2.600,00
Despesa 2077 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609680

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS MUNICIPAIS
Despesa 1665 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00609682

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1667 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 25.000,00609683

0,00Total da despesa: 25.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 52.600,00

Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.163 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS
Despesa 1671 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00609684

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1672 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609685

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.165 - AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Despesa 1676 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609686

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Despesa 1681 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 24.000,00609687

0,00Total da despesa: 24.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 49.000,00

Total do órgão orçamentário: 251.000,00 297.600,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1547 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00609688

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1563 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 11

01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 183.000,00609522
183.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 1570 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00609096

55.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 238.000,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 13003 - DIRETORIAS DE ADMINISTRAÇÃO RURAL E FISCALIZAÇÃO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 1.933 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE BARRAGENS, AÇUDES E BARREIROS NO MUNICÍPIO
Despesa 2072 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 20.000,00609689

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 2074 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 15.000,00609690

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 35.000,00

Total do órgão orçamentário: 238.000,00 45.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 102 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00221371

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.426 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE  IMÓVEIS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 95 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 3.000,00221372

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00221192

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2094 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.200,00221240

5.200,00Total da despesa: 0,00
Programa: 824 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO IDOSO

Ação: 2.2086 - CONTRIBUIÇÕES E SUBVENÇÕES SOCIAIS À ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Despesa 486 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00221373

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 144 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 25.000,00221374

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.412 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O PAIF/CRAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 11

Despesa 79 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 7.500,00221375

0,00Total da despesa: 7.500,00
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 249 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00221376

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.094,75221330

6.094,75Total da despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 392 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00221190

3.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.416 - DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES
Despesa 184 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 7.500,00221377

0,00Total da despesa: 7.500,00
Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

Despesa 202 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.080,00221243

4.080,00Total da despesa: 0,00
Despesa 205 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 159.600,00221360

159.600,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.910 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA ATRAVÉS DA EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE, DE TRABALHO, CPF, CERTIDÕES

Despesa 376 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00221378

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 159 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00221379

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 173 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00221193

9.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 462 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00221195

6.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 467 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00221191

1.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 0.305 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - FMAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 11

Despesa 69 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00221380

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 70 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00221381

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 71 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 15.000,00221382

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 194.974,75 108.000,00

Total do órgão orçamentário: 194.974,75 108.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 874 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 21.000,00534434

0,00Total da despesa: 21.000,00
Despesa 882 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.800,00534414

5.800,00Total da despesa: 0,00
Despesa 894 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 20.000,00534435

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 895 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00534436

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 896 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Operações de Crédito 30.000,00

 Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  ao  Orçamento  de  2024  e  dá  outras
providências.

534340

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1304 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 2.000,00534437

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1305 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00534438

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1318 - 3.3.90.85.00 - Contrato de Gestão

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 3.000,00534439

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.302 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS
Despesa 899 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 7.000,00534440

0,00Total da despesa: 7.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 11

Despesa 909 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 30.000,00534441

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 916 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,00534442

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 931 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.930,00534394

8.930,00Total da despesa: 0,00
Despesa 933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.355,88534395

2.355,88Total da despesa: 0,00
Despesa 943 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.250,00534254

6.250,00Total da despesa: 0,00
Despesa 944 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 95.000,00534371

95.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1079 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 15.000,00534443

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 1.935 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE PSF

Despesa 1331 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 61.805,91534317

61.805,91Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.789 - CONSTRUÇÃO DE UPA
Despesa 872 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00534444

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 1281 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 30.000,00534445

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 999 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00534432

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 1003 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 1.000,00534433

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 210.141,79 156.000,00

Total do órgão orçamentário: 210.141,79 156.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 10 / 11

Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 709 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 50.000,00342051

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 666 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 50.000,00342052

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Despesa 689 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2005 - MSC - 1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 15.400,00342053

0,00Total da despesa: 15.400,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 115.400,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 115.400,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 569 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 17.583,79342010

0,00Total da despesa: 17.583,79
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU
Despesa 545 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 151.000,00342014

0,00Total da despesa: 151.000,00
Despesa 548 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 3.000,00342013

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 553 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.000,00341957

48.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 560 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.250,00341897

20.250,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.936 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 751 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 12.000,00342011

0,00Total da despesa: 12.000,00
Ação: 1.939 - AQUISIÇÃO/DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 762 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 10.000,00342012

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 68.250,00 193.583,79

Total do órgão orçamentário: 68.250,00 193.583,79
Unidade gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1882-0646-932

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 11 / 11

Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Despesa 5 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Redução da Despesa 5.000,0060595

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.4 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

Despesa 28 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/10/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0060594

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 5.000,00
Total do fundamento: 1.040.583,79 1.040.583,79

Total geral 1.040.583,79 1.040.583,79

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20241028103549.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


